TEST  GJUHA SHQIPE  11 






(TREMUJORI I DYTË)
Dino Buzzati: Enigmë qeni
Kur mua, qenin, më nxjerrin shëtitje, përballë atij pallatit të madh me shtatore, xhamllëk, kulla e kupola në sheshin aty pranë, shoh shpesh një lloj kamioni shumë të bukur, me ngjyrë të zezë, gjithë lajlelule, ndaluar mu para portës së madhe. Për rreth ka një turmë njerëzish. Dhe, papritmas, nga porta dalin katër burra që mbajnë në sup një arkë të gjatë, pa ndonjë mbishkrim sipër. Edhe kjo arkë është shumë e bukur, fund  e krye e stolisur. Dhe njerëzit e vështrojnë, ndërkohë që  katër burrat  e vendosin me kujdes në kamionin aq të hijshëm. Ç’të ketë brenda? 
Vëmendja e publikut, madhështia luksoze, solemniteti i veprimeve të lënë të mendosh se arka përmban diçka jashtëzakonisht të vyer, ushqime të rralla e të moçme, gjithësesi gjëra për të ngrënë, ndryshe s’kishte si të shpjegoheshin  gjithë ato ceremoni. Pastaj, ndërsa arka misterioze vendoset në kamion, kam vënë re disa nga të pranishmit, sidomos gra, shpërthejnë në dënesa. Edhe kjo të shtyn të besosh se është fjala për ushqime të zgjedhura e të shijshme. Tek shohin që i shpien tej, ata më grykësit dëshpërohen kaq shumë, sa nuk arrijnë t’i mbajnë lotët.

Ja konkluzionet, ku duhej të të çonte thjesht gjykimi i shëndoshë. Por njerëzit janë ca tipa shumë të çuditshëm. Ec e gjeje ti se çfarë mbyllin në ata sëndukë të mrekullueshëm dhe pse i lënë t’ua marrin kështu, mu përpara hundës, pa bërë asnjë qëndresë. Qajnë si viça, por s’luajnë as gishtin për ta penguar nisjen e tyre. Ç’njerëz të çuditshëm!

_________________________________________________________________________________ 
1. Në materialin e mësipërm  elementi përshkrues ndërthuret më së shumti me elemente të:  
(1  pikë) 
A) bindjes;
B) informimit;
C) shpjegimit;
D) udhëzimit.      
2. Teksti i mësipërm e fiton karakterin përshkrues sepse:



  (1 pikë)
A)   zotërohet nga shprehje të figurshme;

B)   zëri që komunikon me ne është ai i kafshës;

C)   paraqet përmes detajeve shqisore një përjetim të caktuar;

D)   ka fjali nxitëse - thirrmore.



3. Shqetësimi i autorit në këtë tekst lidhet me:





 (1  pikë)
A) natyrën e qenies njerëzore dhe sjelljeve të tij;

B) natyrën e shoqërisë njerëzore në raportet ndërvepruese;

C) aftësinë e kafshës për të perceptuar veprime njerëzore;

D) indiferencën e qenies njerëzore kundrejt botës shtazore.







4. Duke thënë “Ç’njerëz të çuditshëm!”, autori:





 (1 pikë)
A) veçon sjelljet njerëzore nga ato të botës jashtë njeriut;
B) distancon veten nga këta tipa sjelljesh njerëzore;

C) ironizon natyrën njerëzore, duke përfshirë edhe veten në të;
D) shemb barrierat e komunikimit mes botës njerëzore dhe shtazore. 

5. Pasi të lexoni me kujdes tekstin. 






 (2 pikë)

A)  Dalloni:            




I. opinionin e autorit mbi referentin -----------------------------------------------------------

II. një argument me të cilin e mbështet atë ---------------------------------------------------------- 
6.  Zbuloni  tri gabime që lidhen me drejtshkrimin e fjalëve të përngjitura në tekst. Shkruajini saktë fjalët.









(3 pikë)








_____________________;   _______________________: _____________________________ 
7. Në ç’vetë realizohet rrëfimi  në këtë tekst? 





(1 pikë)
________________________________________________________________________________

Cili është  funksioni i këtij rrëfimi?    





(1 pikë)
_________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________ 

Analizoni titullin e pjesës. Interpretoni nëntekstin e tij.



(3 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

8. Në fjalinë:  Dhe, papritmas, nga porta dalin katër burra që mbajnë në sup një arkë të gjatë, pa ndonjë mbishkrim sipër., pjesa e nënvizuar është:




(4  pikë)
A) lidhëz;
B) pjesëz;

C) parafjalë;

D) pasthirrmë.

9. Në fjalinë : Edhe kjo arkë është shumë e bukur, fund  e krye e stolisur., gjeni çfarë gjymtyre është fjala e nënvizuar. Emërtojeni atë.






(2 pikë)





______________________________


______________________________ 

10. A)  Renditni nga një shembull për secilën nga gjymtyrët  e mëposhtme, marrë nga teksti i mësipërm. Shembullin silleni në fjalinë përkatëse 
 



 (4 pikë)
Kundrinori i drejtë  ______________________________
Kundrinori i zhdrejtë  (me parafjalë) _______________________________

Kundrinori i zhdrejtë  (pa parafjalë) _______________________________

Përcaktori kallëzuesor ________________________________

B) Analizojini dy nga fjalët e mësipërme  nga pikëpamja morfologjike. (2 pikë)
a) _______________________

b)________________________

11. Gjeni në paragrafin e dytë të tekstit një fjali që ka gjymtyrë homogjene përcaktorë dhe thoni llojin e përcaktorëve.        







   (1 pikë)

_________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
12. Në paragrafin e parë, zbuloni:






    (6 pikë)
A) një rrethanor ____________________    shprehet me:________________________

B) një rrethanor të veçuar_____________  shprehet me:__________________________ 

C) një ndajshtim (të veçuar, ose jo)______   shprehet me:_________________________

13. Në fjalinë: Vëmendja e publikut, madhështia luksoze, solemniteti i veprimeve të lënë të mendosh se arka përmban diçka jashtëzakonisht të vyer, ushqime të rralla e të moçme, gjithësesi gjëra për të ngrënë, ndryshe s’kishte si të shpjegoheshin gjithë ato ceremoni, zbuloni çfarë është pjesa e nënvizuar.









    (1 pikë)
_________________________________________________________________________________ 
14. Përshkruani  në një paragraf  përmbledhës nga perspektiva e vetës së tretë, aksionin e këtij fragmenti. 









     ( 3 pikë)
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15. Strukturojeni këtë tekst në formën e një teksti argumentues.  

      
      (4 pikë)
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	Nota
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	0- 6
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	25 -31
	 32 -38
	39 – 44
	45-50
	


